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AKTUALNO AKTUALNO

7. sjednica Gradskog vijeća

Čazmansko Gradsko vijeće održalo je 7. sjednicu. 
Prihvaćen je godišnji obračun Proračuna Grada 

Čazme za 2009. godinu. Donesena je Odluka o 
dodjeljivanju javnog priznanja Grada Čazme, Zlatnog 
grba. U povodu Dana Grada Čazme, ono će se dodijeliti 
Gradskoj knjižnici Slavka Kolara te inovatoru, Jovici 
Nikšiću. Gradonačelnik Čazme, Dinko Pirak, dodijelit će 
priznanja Gradonačelnika Ljerki Milčić, Jadranki Kruljac 
– Sever, Konjičkom klubu „Husar” i Mjesnom odboru 
Vrtlinska te zahvalnicu Stjepanu Krčmariću.
Proveden je izbor za Savjet mladih Grada Čazme. Izabrani 
su Ivana Bradić, koju je predložila GO HSS-a Čazma, 

Novo u Zakonu o 
poljoprivrednom 
zemljištu 
S 1. srpnjem ove godine na snagu su stupile Odredbe 

Zakona o poljoprivrednom zemljištu koje govore o 
pravnom prometu poljoprivrednog zemljišta u vlasništvu 
fizičkih i pravnih osoba. Vlasnici poljoprivrednog zemljišta 
izvan građevinskog područja koji žele prodati ili dati u 
zakup svoje poljoprivredno zemljište, dužni su dostaviti 
ponudu jedinici lokalne samouprave, u ovom slučaju Gradu 
Čazmi. U ponudi trebaju navesti podatke o zemljištu, 
predloženu cijenu i ostale uvijete prodaje. Grad Čazma 
ponude će objaviti na oglasnoj ploči, a zainteresirane osobe 
u roku od 30 dana imaju pravo pismeno prihvatiti ponudu. 
Grad će potom Agenciji za poljoprivredno zemljište 
predložiti najpovoljnijeg ponuditelja, vodeći računa o redu 
prvenstva koji je utvrdio Zakon. Agencija za poljoprivedno 
zemljište će u roku od 15 dana od dana dostave prijedloga 
potvrditi je li pristup prodaji proveden u skladu sa 
Zakonom i potvrditi najpovoljnijeg ponuditelja, odnosno, 
ako je u interesu države okrupnjavanje poljoprivrednog 

Sajmovanje 
samo u Dragancu
Grad Čazma, uz pomoć gradskog komunalnog 

poduzeća, pripremio je sajamski prostor u Gornjem 
Dragancu, kako bi se zadovoljili uvjeti koje mora 
ispunjavati sabirni centar, odnosno kako bi se ondje mogla 
otkupljivati stoka. Naime, prema Pravilniku Ministarstva 
poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, sabirni centar 
mora biti ograđen, imati natkrivene rampe za utovar i 
istovar životinja, odgovarajuće opremljenu prostoriju 
za veterinara itd. Budući da će inspekcija Ministarstva 
poljoprivrede češće kontrolirati poštovanje uvjeta za 
sajmovanje, u Gradu Čazmi naglašavaju da je jedino i samo 
prostor u Gornjem Dragancu predviđen za otkup stoke te 
je na čazmanskom području zabranjeno sajmovanje i otkup 
stoke na nekom drugom mjestu. 

Suradnja s Elektrom
Gradonačelnik Čazme Dinko Pirak sastao se s pred-

stavnicima Elektre Križ, kako bi razgovarali o 
međusobnoj suradnji, odnosno planovima za razvoj grada 
i elektroenergetskog sustava te održavanju i izgradnji javne 
rasvjete.
Sastanku je prisustvovao i pročelnik Upravnog odjela za 
graditeljstvo i komunalnu strukturu BBŽ, Želimir Curiš te 
predstavnici čazmanskih Komunalija.
U središtu Čazme će se tako obojati stupovi javne rasvjete, 
modificirat će se mreža zbog građevinskih radova na pravo-
slavnoj crkvi na Sv. Vidu te je u planu izmještanje električnih 
vodova sa krovova zgrada u središtu Čazme te postavljanje 
novih rasvjetnih tijela u Ul. kralja Tomislava i Moslavačkoj. 
Elektra planira izgradnju nove trafostanice za tvrtku „Intra 
lighting”. Gradit će se i 110 kV stanica umjesto sadašnje koja 
ima snagu 35 kV, jer se očekuje porast potrošnje električne 
energije uslijed širenja koje najavljuju tvrtke poput Intra 
lightinga i Elektrokontakta.
Za izgradnju nove trafostanice potrebno je zemljište veličine 
1 ha te će se ona uvrstiti u novi Prostorni plan Grada Čazme 
za koji su trenutačno u izradi 2. izmjene i dopune.

Ponovno u Bruxelles
S obzirom na iznimne dojmove i zadovoljstvo ostvarenim 

kontaktima i novim spoznajama koje će pomoći pri 
izradi projekata i razvojnih programa u Čazmi i Kutini, 
partneri na projektu Mikroregija Moslavina planiraju 
ponovno koristiti Ured hrvatskih regija u Bruxellesu.
S obzirom da je Moslavina pretežito poljoprivredni kraj, 
upravo je to novo područje interesa. Gradonačelnici Pirak, 
Žmegač i Žunac smatraju kako će dobro doći iskustva i 
primjeri iz prakse drugih zemalja. Uz poljoprivredu, 
predmet interesa je i komunalno gospodarstvo.
Iz Ureda hrvatskih regija već su ponudili termine boravka 

predstavnicima triju gradova tijekom ove jeseni.
Podsjećamo, predstavnice gradova Kutine i Čazme koje 
su boravile u Bruxellesu, sudjelovale su i na Turističkom 
predstavljanju europskih regija koje je posjetilo više od 10 000 
osoba. Ured hrvatskih regija imao je vlastiti štand na kojemu 
je promovirana turistička ponuda moslavačkih gradova.

Iz komunalnog 
gospodarstva
Komunalije su predale Hrvatskim vodama prijedlog za 

projekte za 2011. godinu, vrijedne 26 milijuna kuna. 
Riječ je o 11 vodoopskrbnih i 2 sustava za odvodnju, a u 
postupku je i dobivanje građevinskih dozvola za daljnje 
projekte. S obzirom na dosadašnju dobru suradnju s tom 
državnom institucijom, gradonačelnik Pirak smatra da 
će čazmanski projekti biti prihvaćeni i ući u proračun 
Hrvatskih voda. 
Uskoro se očekuje i dobivanje građevinske dozvole za 
spojnu cestu s Livadarskom koja se, podsjećamo, planira 
izgraditi radi bolje i sigurnije prometne povezanosti s 
Osnovnom i Srednjom školom Čazma. 
U Fondu za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 
odobreno je 550.000 kuna za izgradnju toplovoda koji će 
energijom iz DI „Čazma” opskrbljivati Osnovnu školu i 
Školsko-sportsku dvoranu, a moguće i dio grada Čazme. 
Obnovljen je dio plinske mreže u Moslavačkoj i Ul. kralja 
Tomislava, u središtu Čazme. Time je u ovoj godini na 
čazmanskom području do sada zamijenjeno ukupno 1500 
metara starih plinskih cijevi, a pripremaju se i radovi za 
plinovod u Derezi. 

Komunalije Čazma omogućavaju povoljnije uvjete plaćanja 
plinskih priključaka mještanima čazmanskog područja. 
Za oko 700 građana koji trenutačno imaju mogućnost 
priključiti se na plinsku mrežu, Komunalije su omogućile 
beskamatno plaćanje na 24 obroka. Na taj bi način korisnici 
trebali na mjesec za priključak plina i sve instalacije 
izdvajati po 300 kuna što je, smatraju u Komunalijama, 
prihvatljiva cijena.
U ljetnim mjesecima neće se očitavati brojila već će 
Komunalije obračunavati prosjek za potrošnju komunalnih 
usluga, vode i plina, dok cijena odvoza otpada ostaje ista. 
Također, zbog uštede dostavljat će po dva računa na mjesec 
pa će građanima u srpnju stići računi za tekući i prošli 
mjesec, s time da dospijeće plaćanja ostaje isto.

Anđelo Berković i Mihaela Brnjanec, predloženi od strane 
Mladeži HDZ-a, Ivan Diktić, kandidat Udruge mladih te 
Maja Vreš, ispred Vijeća učenika.
Pod točkom Informacije, upiti i prijedlozi, Drago Bukovac 
(Koalicija HSS – HSU) postavio je pitanje peticije 
protiv ukidanja Hitne službe u Čazmi. Odgovoreno mu 
je da je peticija proslijeđena na adrese premijerke RH, 
ministra zdravstva te predsjednika Županijske skupštine. 
Iz Ministarstva zdravstva odgovoreno je da je peticija 
proslijeđena državnom tajniku koji bi trebao ispitati slučaj 
te da će se o svemu pismeno očitovati.

zemljišta, izjaviti pravo prvokupa. Svi ugovori o zakupu 
ili kupoprodaji zaključeni suprotno navedenom su ništavni 
što znači da Zemljišno-knjižni sud neće provoditi upise 
ako nije ispoštovana navedena procedura.

Grad sufinancira 
osiguranje usjeva 
Već petu godinu Grad Čazma sufinancira osiguranje 

poljoprivrednih usjeva.
Premije osiguranja sufinanciraju se obiteljskim 
gospodarstvima s područja Grada Čazme, koja su upisana 
u Upisnik. Grad sufinancira 25 posto od ukupno uplaćene 
godišnje premije, a po 25 posto Bjelovarsko-bilogorska 
županija i RH. Najviši sufinancirani iznos po jednom 
obiteljskom gospodarstvu je 500 kuna.
Sufinancira se osiguranje usjeva pšenice, ječma, zobi, 
kukuruza, krumpira, soje, uljane repice, paprike, 
krastavaca, duhana te vinogradi i voćnjaci.
Prošle je godine Grad Čazma za tu namjenu iz Proračuna 
izdvojio oko 75.000 kuna.
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Obavezno uklanjanje 
ambrozije
Na temelju Naredbe o poduzimanju mjera obveznog 

uklanjanja ambrozije, koju ju donijelo Ministarstvo 
poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja, i Odluke o 
mjerama sprječavanja širenja i obvezi uklanjanja i uništavanja 
ambrozije na području BBŽ, koju ju donijela Županijska 
skupština, podsjećaju se vlasnici i korisnici oranica, vrtova, 
livada, šuma, lovišta, kanala i drugog zemljišta na području 
Grada Čazme da su dužni provoditi mjere za uklanjanje 
ambrozije. Uklanjanje se provodi tokom cijele vegetacijske 
sezone, ali najveću pozornost treba usmjeriti na razdoblje 
prije cvatnje.

Mjere za provođenje su: agrotehničke - pridržavanjem 
plodoreda, pravovremenom sjetvom i gnojidbom i dr., 
mehaničke – međuredna kultivacija, okopavanjem, redovita 
višekratna košnja i dr. te kemijske – uporabom sredstava za 
suzbijanje te alergene biljke.
Nadzor nad provedbom odredbi o uklanjanju ambrozije 
provode službenici Upravnog odjela za proračun i 
komunalno gospodarstvo Grada Čazme te fitosanitarna, 
šumarska i poljoprivredna inspekcija. Za nepoštovanje 
odredbi o uklanjanju, zakonom su propisane novčane kazne 
od 200 do 1000 kuna za fizičke i pravne osobe.  

Projekt „Bijela roda”
Javna ustanova za upravljanje zaštićenim prirodnim 

vrijednostima na području Bjelovarsko-bilogorske županije 
i Fond za zaštitu okoliša, u sklopu projekta „Bijela roda”, s po 
700 kuna, pomagat će vlasnicima kuća na čijim se krovovima 
nalaze gnijezda tih ptica. Time se želi potaknuti građane da i 
dalje sačuvaju taj dio prirodnog bogatstva, odnosno spriječiti 
rušenje i uništavanje gnijezda roda.
Popisom gnijezda napravit će se kartoteka brojnosti bijelih 
roda u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji, što će pružiti točne 
podatke. Za sada je najviše gnijezda prijavljeno u Siščanima 
te će to mjesto Institut za turizam proglasiti eko-utočištem za 
promatranje ptica. U skladu s tim, u Siščanima su nedavno 
postavljene i table koje upozoravaju na prisustvo roda.

Lokalno partnerstvo 
za zapošljavanje
Predstavnici Grada Čazme sudjelovali su na radionici 

"Lokalno partnerstvo za zapošljavanje - faza 3", koju je u 
Bjelovaru organizirao područni ured Zavoda za zapošljavanje. 
Riječ je projektu koji se financira u sklopu IV. komponente 
Instrumenta predpristupne pomoći (IPA) "Razvoj ljudskih 
potencijala", s ciljem smanjenja postojeće i spriječavanja nove 
nezaposlenosti. Inicijator i korisnik projekta je Hrvatski zavod 
za zapošljavanje, a provodi se u svim županijama.
Cilj radionice je bio zajednički raspraviti ideje i pristup 
lokalnom partnerstvu za zapošljavanje te podijeliti iskustva 
iz Hrvatske i Europe kako bi se što spremnije dočekalo 
predstojeće članstvo u EU-u, a u kojem je partnerski pristup 
jedan od osnovnih principa u provedbi strategije zapošljavanja.
Radionici se odazvalo i aktivno sudjelovalo 20-ak sudionika 
- predstavnika jedinica regionalne i lokalne samouprave, 
Hrvatske gospodarske komore – Županijske komore Bjelovar, 
predstavnici mladih te drugi zainteresirani.

Veliko zanimanje 
za informatičko 
opismenjavanje
Završio je prvi dio programa za informatičko 

opismenjavanje građana koji su, uz potporu Grada Čazme 
i u organizaciji Centra za kulturu, proveli Centar za nove 
tehnologije i informacijsko društvo i CENTUS – Ustanova 
za obrazovanje odraslih. Sva tri stupnja osposobljavanja 
uspješno je završilo oko 140 polaznika. Najviše je interesa 
bilo za početni stupanj, a 30-ak osoba steklo je uvjerenja o 
osposobljenosti prema programu računalni operater, koje se 
upisuje u radnu knjižnicu. Program je namijenjen ponajprije 
obrazovanju nezaposlenih, poljoprivrednika i članova 
njihovih obitelji te su oni i činili većinu, no za informatičke 
tečajeve bili su zainteresirane i osobe koje žele promijeniti ili 
usavršiti posao. Grad Čazma sufinancirao je cijenu tečaja i u 
to je uloženo oko 40.000 kuna.

Zbog velikog interesa, informatički tečajevi u Čazmi će se 
održavati i dalje, uz daljnu potporu Grada, a razmišlja se i o 
proširenju programa. Ukoliko bude interesa, od jeseni će se 
provoditi tečajevi za strane jezike i programi osposobljavanja 
za zanimanja vrtlar, voćar i cvjećar.

Obilježen Dan 
državnosti 
U povodu Dana državnosti, delegacija Grada Čazme i 

predstavnici udruga proizašlih iz Domovinskog rata 
odali su počast poginulim braniteljima, polaganjem vijenca 
i paljenjem svijeća kod spomenika u gradskom parku. 

Održan Javni uvid i 
rasprava o Programu 
gospodarenja za GJ 
Glogovnica - Česma
U Gradskoj vijećnici održan je Javni uvid i rasprava o 

Programu gospodarenja za gospodarsku jedinicu 
Glogovnica - Česma. Program gospodarenja odnosi se na 
uređenje privatnih šuma na području katastarskih općina 
Bosiljevo, Cerina, Čazma, Dapci, Dereza, Draganec, 
Lipovčani, Pobjenik i Vrtlinska. 
Šumoposjednicima je od strane Šumarske savjetodavne 
službe prezentiran rad službe na terenu. Predstavnici Odjela 
za uređivanje šuma, Uprave šuma Bjelovar, prezentirali su 
podatke dobivene terenskim mjerenjima, koji su bili osnova 
za izradu Programa. 
Svi zainteresirani mogli su vidjeti izrađene karte i iznijeti 
svoja pitanja i prijedloge. Sudjelovali su i predstavnici 
Grada Čazme, Ekološkog društva Čazma, Javne ustanove 
za upravljanje zaštićenim prirodnim vrijednostima 
na području BBŽ i županijskog Upravnog odjela za 
poljoprivredu, šumarstvo, slatkovodno ribarstvo i lovstvo. 
Sve primjedbe vezane za Program gospodarenja mogu se 
dostaviti Šumarskoj savjetodavnoj službi, Ured Čazma, 
svaki četvrtak od 8,00 do 10,00 sati. 

Predstavljen 
Obiteljski centar BBŽ
U povodu Međunarodnog dana obitelji, Gradska 

knjižnica Čazma organizirala je predstavljanje 
Obiteljskog centra Bjelovarsko-bilogorske županije pod 
nazivom: „INFO DAN OC BBŽ“, kojemu su prisustvovali 
predstavnici Grada Čazme, osnovne i srednje škole te 
dječjeg vrtića, Doma zdravlja i Centra za socijalnu skrb.
Obiteljski centar BBŽ ustanova je osnovana prije dvije 
godine, koja pruža tručnu pomoć i potporu djeci, mladima 
i obiteljima. Sve aktivnosti usmjerene su promicanju 
obiteljskih vrijednosti, poboljšanju kvalitete života 
djece, mladih i obitelji te podizanju svijesti javnosti o 
važnim društvenim i psihosocijalnim pitanjima. Osnivač 
je Ministarstvo obitelji, branitelja i međugeneracijske 
solidarnosti. U stručnom timu Obiteljskog centra rade 
defektolog, pravnik, psiholog i socijalni radnik. Obratiti 
im se može svatko tko ima osobni ili obiteljski problem 
ili teškoću koju ne može riješiti ili onaj tko želi usavršiti 
neku svoju osobnu ili socijalnu vještinu. Razvoj, odrastanje 
i odgoj djece, sazrijevanje mladih, pomoć u učenju, potrebe 
djece s teškoćama u razvoju, osoba s invaliditetom i članova 
njihovih obitelji, odgovornije i uspješnije roditeljstvo, 
odnosi unutar obitelj te mnogi drugi razlozi moguć su 
povod obraćanja Centru. U njegovu savjetovalištu mogu 
se dobiti usluge individualnog defektološkog tretmana 
i rehabilitacije, pravnog savjetovanja te psihosocijalnog 
savjetovanja i tretmana. Provode se i različiti programi, 
poput programa za partnere, pozitivnog roditeljstva, 
volontiranja i drugi.

Obiteljski centar planira uvesti i uredovni dan u Čazmi te 
će u budućnosti, jedanput na mjesec, svoje usluge pružati i 
u tom gradu. Do tada, Čazmanci i svi ostali zainteresirani 
mogu se obratiti u sjedište Centra u Bjelovaru. Radno 
vrijeme je od ponedjeljka do četvrtka od 7 do 20 sati te 
petkom od 7 do 16 sati. Adresa je Masarykova 8, pokraj 
autobusnog kolodvora, a broj telefona 043/277-060. Sve 
aktivnosti i usluge za korisnike su besplatne.
Ravnateljica Obiteljskog centra BBŽ, prof. psihologije 
Renata Sedlanić u Čazmi je održala i vrlo zanimljivo 
predavanje na temu stvaranja pozitivnog okruženja za djecu 
i mlade.
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Uspješni vinari Bijeli pinot i rajnski rizling Vinarije „Horvatić” osvojili su 
zlatno i srebrno odličje između 225 uzoraka ocijenjivanih 

u Kutini te su se mogli naći na ondje održanoj 17. izložbi vina.
Na izložbi, na kojoj je ta vinarija jedina predstavljala 
čazmanski kraj, našla su se vina izvornih hrvatskih sorti s 
otoka, priobalja i kontinentskih regija, a predstavile su se i 
vinarije iz susjednih zemalja.
Čazmanski vinogradari i ove su se godine uspješno predstavili 
na izložbi vina Bjelovarsko-bilogorske županije – „Vinodar 
2010.”. I ondje je najuspješnija bila Vinarija „Horvatić”, koja 
je svojim vinima osvojila najviše odličja kao i zlatno priznanje 
za etiketu.

Čazma se predstavila 
u Biogradu
Grad Čazma uspješno se predstavio na festivalu izvorne 

hrane, pića, gastronomskih delicija, suvenira i folklora 
- "Dugi svehrvatski eno-eko-gastro-etno stol"- Spojimo 
zeleno i plavo 2010., održanom u Biogradu. Svoje proizvode 
ponudilo je 330 izlagača iz svih hrvatskih županija te 
Mađarske, Slovenije, Bosne i Hercegovine, Makedonije 
i Češke, a Čazma i Garešnica predstavile su moslavačku 
mikroregiju. U organizaciji Turističke zajednice, naš su 
grad, uz najuzorniju seosku ženu BBŽ, Božicu Tonković, 
zastupali predstavnici KUD- a „Sloga” iz Miklouša, koji su 
i nastupili s dječjom tamburaškom skupinom, te obiteljska 
poljoprivredna gospodarstva. Predstavili su čazmansku 
tradicijsku kulturu, suvenire i domaće proizvode. Ponuda 
grada Čazme izazvala je veliku pozornost, a posjetitelji su 
mogli i kušati moslavačke fileke te fiš paprikaš i gulaš od 
divljači, za što interesa nije nedostajalo.

AKTUALNO AKTUALNO

OD PREGLEDA DO NAOČALA

Smotra vatrogasne 
opreme
U organizaciji Vatrogasne zajednice Grada Čazme 

predstavljena su vozila i oprema Dobrovoljnog 
vatrogasnog društva Čazma i Javne vatrogasne postrojbe Grada 
Čazme te ponuda tvrtke koja prodaje vatrogasnu opremu.
Vatrogasci su prvi prilikom požara, kemijskih nesreća, 
elementarnih nepogoda i sličnih izvanrednih situacija u kojima 
je ugrožen život, zdravlje i imovina. Operativna usklađenost 
s dobrovoljnim vatrogastvom garancija je pravovremene, 
primjerene i visokokvalitetne zaštite od požara.
Pored zapovjednika i predsjednika DVD-a s područja 
Grada Čazme, prezentaciji su prisustvovali predstavnici 
vatrogasnih zajednica susjednih općina i gradova te 
gradonačelnik Dinko Pirak sa suradnicima.

Javna vatrogasna postrojba će s dvojicom djelatnika i dva 
vozila sudjelovati u zaštiti požara na hrvatskoj obali ovoga 
ljeta, a pridružit će im se i trojica pripadnika dobrovoljnih 
vatrogasnih društava. Ovoga vikenda po požarnim rajonima 
na čazmanskom području provjeravat će se ispravnost 
vatrogasne opreme.

Završen upis u 
Dječji vrtić
U Dječjem vrtiću „Pčelica” završen je upis djece u sljedeću 

pedagošku godinu. Sve su prijave zaprimljene i mjesta 
ima za sve mališane.
Prema pristiglim prijavama, i nagodinu će čazmansku 
„Pčelicu” pohađati stotinjak djece. U prijavama je najviše 
djece jasličkog uzrasta za koje bi mjesta trebalo biti u 
novoizgrađenom dijelu vrtića.

Obilježen Dan 
Osnovne škole i 780 
godina školstva u Čazmi
Osnovna škola Čazma bogatim je programom obilježila 

Dan škole i 780 godina školstva u Čazmi. Predstavljena 
je Monografija škole koju su učenici izradili u povodu 780. 
obljetnice školstva u Čazmi, održane su različite radionice, 
poput likovne, glazbeno-plesne, jezične i drugih. 
Program je upotpunio nastup Konjičkog kluba „Husar” iz 

Čazme, a ravnateljica Centra za kulturu, Jadranka Kruljac – 
Sever, održala je predavanje na temu „Legende i vjerovanja”.

IX. susret s maturantima
Matica hrvatska, Ogranak Čazma, u suradnji s Centrom 

za kulturu, organizirala je „IX. susret s maturantima”, 
najboljim učenicima završnih razreda Osnovne i Srednje škole 
Čazma.

Tradicionalno, uručeni su darovi – knjige, izdanja Matice 
hrvatske, a susretu je gostovalo Bjelovarsko kazalište s 
predstavom „Zelena guska: Saloma”.
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DOGAĐANJA

Nova arheološka 
istraživanja
U središtu Čazme, uz zgradu FINA-e, počela su 

arheološka istraživanja vezana uz srednjovjekovnu 
Gradinu. Istražuje se na mjestu budućeg gradskoga 
parkirališta. Radovi bi trebali otkriti dio otkopa uz utvrdu. 
S obzirom na njezinu veličinu, očekuju se brojni nalazi. U 
Centru za kulturu se nadaju da će ovo arheološko istraživanje 
donijeti rezultate koji govore o povijesti čazmanskog kraja.
Na samome početku istraživanja, pronađeni su vrijedni 
renesansni i gotički ulomci. No, budući da su nekadašnji 
stanovnici utvrde u otkope odbacivali različite predmete, u 
Centru se nadaju da će tijekom iskapanja naići na zanimljive 
nalaze. Do sada je otkrivena širina otkopa i prvi komadi 
kamene plastike.
Uz srednjovjekovne nalaze velika je vjerojatnost da će 
nalazište otkriti antičke predmete jer se i do sada pokazalo 
da je Čazma bogata antičkim nalazištima. Istraživanja bi 
trebala pokazati krije li se ispod srednjovjekovnih otkopa 
antičko naselje.

U Centru za kulturu tvrde kako je trenutačno najvažnije 
utvrditi postojanje antičkog naselja, na što i upućuje do sada 
otkrivena arhitektura. Prema riječima ravnateljice Centra 
za kulturu, Jadranke Kruljac – Sever, otkrije li se antičko 
naselje, morat će se detaljnije istražiti i konzervirati, a bude 
li zahtijevalo i restauraciju, radovi na budućem parkiralištu 
morat će pričekati.

Inače, istraživanja bi trebala trajati do kraja srpnja, kada bi 
se trebali znati svi rezultati. Radovi vrijedni 70.000 kuna 
financiraju se iz Gradskog proračuna, a u iskapanjima 
sudjeluju osobe zaposlene putem Programa javnih radova. 
U Centru su zadovoljni tijekom istraživanja, a svi nalazi 
bilježe se u Gradskome muzeju, kako bi ih se kasnije moglo 
predstaviti javnosti.

500 komada do 
Francuske 
Gradska knjižnica Čazma pridružila se akciji „500 

komada do Francuske”, održavši promociju romana 
„Nauči psa trikovima“, prvijenca mlade hrvatske autorice 
Danijele Stanojević Majerić.
Vrijednost njezina autorskoga djela prepoznata je u 
Francuskoj te je „Nauči psa trikovima” ocijenjena kao 
knjiga koja nosi novi pogled na suvremeno društvo. 
UNESCO je stoga odlučio subvencionirati rad Danijele 
Stanojević Majerić na novoj knjizi „Kako ubiti svekrvu”, 
na umjetničkom institutu CAMAC. Budući da stipendija 
nije dostatna za troškove četveromjesečnog boravka u 
Francuskoj, a hrvatske su je kulturne institucije odbile 
podržati, Danijela rasprodaje svoj prvi roman. Svi koji ga 
kupe i na taj joj način pomognu, bit će navedeni u njezinoj 
sljedećoj knjizi, kao svojevrsni mecene umjetnosti. U Čazmi 
je to učinilo 15-ak osoba.

Nova elektronička 
knjiga S. Lipovca 
Društvo za promicanje književnosti na novim medijima 

(DPKM) objavilo u okviru projekta "Besplatne 
elektroničke knjige" (www.elektronickeknjige.com) 
zbirku pjesama "Rijeke i mjesečine" Slađana Lipovca. 

Objavljivanje je financijski pomogao Grad Čazma, kao 
i u slučaju Lipovčeve prve zbirke, “Emily Dickinson u 
mom gradu”. Knjiga je dostupna na mrežnoj adresi http://
www.elektronickeknjige.com/lipovec_sladjan/rijeke_i_
mjesecine/index.htm.

Mali zbor 
osvojio srebro 
Mali zbor čazmanske Osnovne škole osvojio je 

srebrno odličje na državnom natjecanju održanom 
u Varaždinu. Budući da je konkurencija bila iznimno jaka, 
voditeljica Nikolina Brajković Draguljić zadovoljna je 
postignutim uspjehom.

U zboru pjeva 44-ero učenika od trećeg do petog razreda, a 
na natjecanjima sudjeluju od 2003. godine.

Razmjena udžbenika 
u Knjižnici 
Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma i ove godine 

organizira razmjenu udžbenika za osnovnu i srednju 
školu. Svi koji traže ili nude upotrebljive udžbenike iz 
prijašnjih godina, mogu ih donijeti, odnosno potražiti u 
Knjižnici svakog ponedjeljka i petka od 12 do 19, odnosno 
utorkom, srijedom i četvrtkom od 09 do 15 sati. Razmjena 
udžbenika trajat će do početka školske godine.

Obrazovna izložba 
u Knjižnici 
U Gradskoj knjižnici Slavka Kolara, u suradnji s 

Turističkom zajednicom Čazme, održana je izložba 
dječjih radova na temu „Više cvijeća, manje smeća”.

Akcija dobrovoljnog 
davanja krvi 
U Čazmi i Ivanskoj provedena je 2. ovogodišnja akcija 

dobrovoljnog davanja krvi, koju u suradnji s Crvenim 
križem, provodi Hrvatski zavod za transfuziju. Odaziv je 
bio veći od prosjeka. U Čazmi je krv dalo 75 građana, a još 
ih je 12 to željelo učiniti, no nisu mogli zbog zdravstvenih 
razloga. U Ivanskoj je prikupljeno 20 doza, a dvoje ljudi je 
odbijeno.
Među višestrukim davateljima u Čazmi su Šalamunec 
Đuro, kojemu je ovo bio 76. put, Hlatki Mladen, koji 
zaostaje za samo jednim davanjem te Čanković Višnja, 
koja je 56-erostruka darivateljica krvi. Do konca godine, 
dobrovoljno davanje krvi organizirat će se još dva puta.

AKTUALNO



DANI GRADADANI GRADA

U POVODU DANA GRADA

„Zeleni cvijet“ 
najuređenijima 
Dodijeljena su priznanja „Zeleni cvijet” najboljim 

promicateljima turizma Bjelovarsko-bilogorske 
županije. Organizatori su Turistička zajednica BBŽ i Grad 
Čazma, a manifestacija se prvi put održala na otvorenom, kod 
Mirjane i Franje Marinića, dobitnika nagrade za najuređeniju 
okućnicu u županiji. Među ostalima, za uređenost središnjega 
gradskoga parka, nagrađen je i Grad Čazma. Priznanja su 
dodijelili predstavnici Ministarstva turizma i Županije.

Tradicijska kuća u 
Mikloušu 
Otvorena je obnovljena moslavačka tradicijska kuće u 

Mikloušu. Centar za kulturu, Gradski muzej Čazma, 
kupio je pokraj Crkve sv. Nikole u Mikloušu tipičnu staru 
kuću građenu od drvenih greda i pletera. Kuća je pročeljem 
okrenuta prema cesti i Crkvi. Sastoji se od tri prostorije u 
nizu te radionicom - kovačnicom okrenutom prema dvorištu. 
S prednje strane kuće je trijem. Od većih građevinskih radova 
sanirano je krovište, dimnjak, obijen je novi trijem i tavanski 
dio pročelja. Trijem, ostava i kovačnica su potaracani, sazidana 
je peć u kuhinji te peć za kovačnicu i postavljen je daščani pod. 

U obnovu je do sada uloženo oko 120.000 kuna sredstava 
Ministarstva turizma, Grada Čazme i Centra za kulturu, no 
vrijednost očuvanja kulturne baštine neprocjenjiva je jer u 
Mikloušu, a tako je i s ostalim selima, danas postoji sve manje 
kuća koje zadržavaju tradicionalni, moslavački izgled.

Koncert 
Zagrebačkih solista 
Pod pokroviteljstvom Ministarstva kulture, u akustičnom 

prostoru Župne crkve sv. Marije Magdalene u Čazmi, 
održan je dobro posjećen koncert Zagrebačkih solista. 
Osnovani su 1953. godine u okviru Radio Zagreba, na 

inicijativu violiste Stjepana Aranjoša, a pod umjetničkim 
vodstvom uglednog violončelista i dirigenta Antonija 
Janigra. Do sada su održali više od 3000 koncerata na svim 
kontinentima i to u najpoznatijim koncertnim prostorima u 
Beču, Londonu, Moskvi, Amsterdamu, Rimu, New Yorku 
itd. Redovito gostuju na najpoznatijim glazbenim festivalima 
poput onih u Salzburgu, Pragu, Edinburghu, Berlinu, 
Dubrovniku itd. Na ogromnom repertoaru nalaze se barokna, 
klasična, romantična i suvremena djela, a posebnu pozornost 
poklanjaju stvaralaštvu hrvatskih autora. Do sada su snimili 
više od pedeset gramofonskih ploča i CD-a. Dobitnici su i 
mnogih visokih priznanja i nagrada. U ansamblu su dulje 
ili kraće vrijeme aktivno sudjelovali gotovo svi najznačajniji 
hrvatski gudački instrumentalisti.
Koncert je organizirao čazmanski Centar za kulturu.

Zapovijed pod lipom 
2010. 
I ove je godine održana manifestacija tradicijske kulture, 

„Zapovijed pod lipom”.Središnji događaj, prikaz Zapovijedi 
po uzoru na najstariju izvedbu iz 1938. godine, tradicionalno 
je izveo KUD „Sloga”. Na večeri tamburačkih sastava nastupili 
su: tamburaški ansambl „Insula Ivanich” iz Ivanić Grada, 
„Štefanjske dike” te mladi tamburaški sastav KUD-a „Sloga” 

Ove se godine obilježava 784. obljetnica postojanja grada Čazme. 
Prigodno, pripremljen je bogat program te pregršt manifestacija.

iz Miklouša. Jahači Konjičkog kluba „Husar” iz Čazme 
predvodili su svečani mimohod sudionika, a uz predstavljanje 
proizvoda i suvenira udruga s područja grada Čazme, izveden 
je kulturno umjetnički program gostujućih društava iz 
Ludbrega, Rakitovice, Odre, Martinske Vesi, Hercegovca i 
Ferdinandovca. Organizatori ovogodišnje „Zapovijedi” su 
KUD „Sloga” Miklouš i Mjesni odbor Miklouš, a održana je 
pod pokroviteljstvom Ministarstva poljoprivrede, ribarstva i 
ruralnog razvoja, Ministarstva kulture, Ministarstva turizma, 
Bjelovarsko-bilogorske županije, Grada Čazme, Centra za 
kulturu Čazma i Turističke zajednice Grada Čazme.
U miklouškom domu otvorena je i izložba čazmanskih 
slikara, „Slikari za svoju dušu”, u organizaciji Centra za 
kulturu Čazma.

17. memorijal „Miško 
Bradić”
U povodu Dana Grada, na nogometnom igralištu 

u Čazmi, održan je 17. memorijal “Miško 
Bradić”, natjecanje djece i mladeži u vatrogastvu, u 
organizaciji Dobrovoljnog vatrogasnog društva Čazma. 
U miklouškom domu otvorena je i izložba čazmanskih 
slikara, „Slikari za svoju dušu”, u organizaciji Centra za 
kulturu Čazma.

Raspored budućih događanja

Besplatno glasilo grada Čazme • broj 20 • svibanj 2010.

16.07. (petak)  19,00 „Kućni pARTy” - čitanje djela čazmanskih autora (Gradska knjižnica Slavka Kolara)
  koncert rock grupe „Osamdesetdeveta“

17.07. (subota)  17,00  susret i sportske igre umirovljenika, organizira Matica umirovljenika Čazma (u Domu umirovljenika u Čazmi)        

18.07. (nedjelja) 9,00  13. kup Grada Čazme i 1. kup „Drago Mužinić – Sajko”, na strelištu u Derezi - (SD „Čazmatrans” i „Budućnost”) 
 9,00 10. pozivni turnir u stolnom tenisu ( SK „Čazma”), u sportskoj dvorani
 9,00 8. turnir veterana u tenisu (TK „Čazma”), na teniskim terenima

18.07. (nedjelja) "Fešta kod Ribarske kuće" (Vustje – Ciglana) 
 10,00  ekskluzivno - točeno pivo Pivovare i pivnice „Medvedgrad”; tradicionalno – pečeni šaran na 
  rašljama i domaće kobasice, tijekom dana nastupaju domaći glazbeni sastavi     
 10,00 start atletske utrke za rekreativce česmanskim nasipom (organizira Sportska zajednica Grada Čazme)
 11,00 10. godišnjica rada i izložba Udruge uzgajivača malih životinja „Grlica” Čazma 
 12,00 završetak sportskog ribolova Kup Grada Čazme (ŠRD „Štuka”)
 15,00  Kotlijada za Dan grada – natjecanje u kuhanju fiš-paprikaša (organiziraju Sportska zajednica i 
  Turistička zajednica Čazma)
 17,00 nogometna utakmica limača NK Čazme (organizira NK „Čazma”)
 18,00 podjela fiš-paprikaša posjetiteljima 
 21,00 prikaz starohrvatskih običaja uz krijes (organizira Centar za kulturu Čazma)
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Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: grad.cazma@bj.t-com.hr 
Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, a želite se 
oglašavati u navedenoj tiskovini. 
Cijene oglasnog prostora su: 150 kn za 1/8 stranice formata A4, 
250 kn za 1/4 stranice, 500 kn za 1/2 stranice te 1000 kn za 
oglas veličine stranice A4 formata. Na naslovnici nije predviđeno 
oglašavanje. 
Prijedlog oglasa pošaljite e-mailom u jpg ili pdf formatu te 
naznačite koju veličinu oglasa želite. Naknada se uplaćuje u 
korist žiro-računa Grada Čazme 2489004-1806300009 VABA 
d.d. Varaždin, poziv na broj 68 7706-OIB za pravne i fizičke 
osobe, svrha doznake: naknada za objavljivanje oglasa u biltenu 
Grada Čazme. Čazmanski vjesnik objavljuje se i na internet 
stranici Grada Čazme, www.cazma.hr.

IMPRESUM
„Čazmanski vjesnik“
besplatno glasilo Grada Čazme
Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma
Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056
e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr

Izdavač: Grad Čazma 
Uređuje: Ivana Gusić 
Dizajn i grafička priprema: Dubravko Dulan
Tisak: „Igraf“, Čazma
Naklada: 3000 primjeraka

Raspored budućih događanja
21. 07. (srijeda) 19,00 autorska izložba fotografija Margarete Šporčić „Čazma i voda“ (Gradska knjižnica Slavka Kolara)
  
22.07. (četvrtak) Dan Grada Čazme i blagdan Svete Marije Magdalene
 6,00 budnica ulicama grada, Puhački orkestar Čazma
                 8,00 koncert Puhačkog orkestra Čazma u gradskom parku
 10,30 odavanje počasti i polaganje vijenca poginulim braniteljima s područja Grada Čazme 
  (kod spomen obilježja u središtu Čazme)
 11,00 Sveta misa u Crkvi svete Marije Magdalene u Čazmi
 12,30 svečana sjednica Grada Čazme (u kino dvorani Centra za kulturu)

 izložbe  u centru za kulturu 
 - stalni izložbeni postav Galerije Anton Cetin 
 - arheološka izložba Čazmanska utvrda (zaštitno arheološko iskopavanje 2009. godine) u Galeriji Aleksandar Marks
 - izložba fotografija Celestine Prochaska – prva čazmanska fotografkinja 
 
              20,00 „Gosti i domaći Gradu u čast”, večer međunarodnog folklora. 
  Nastupaju folklorna društva iz Španjolske, Bosne i Hercegovine te KUD „Graničar” Čazma i 
  KUD „Sloga” Miklouš, školsko-sportska dvorana ( organizira Centar za kulturu Čazma)

23.07. (petak) 20,00 zabavna večer na Gradskom trgu uz sastav FLASHBACK i točeno pivo Pivovare i pivnice „Medvedgrad”

25.07. (nedjelja) 13,00 17. Memorijal J. Bukovića, J. Vukelića i I. Šaljaka, u organizaciji NK Draganec
  (na nogometnom igralištu u G. Dragancu)

*Organizatori zadržavaju pravo na izmjenu programa*

U POVODU DANA GRADA


